Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL
CONSOLIDAGAO GERAL

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO /2025

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

Reais

) SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
DIVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO
ANTERIOR Até 0 1° Quadr. | Até 02°Quadr. | Até o 3° Quadr.
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (l) 101.343.978,25 97.588.310,12 95.278.241,24 }
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 )

Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturacéo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribui¢cdes Previdenciarias
De Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo N&o financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e nédo pagos
Outras Dividas
DEDUCOES (Il)
Disponibilidade de Caixa

101.343.978,25
87.634.096,65
55.883.353,28
31.750.743,37
0,00

0,00

0,00

0,00
13.709.881,60
0,00
13.709.881,60
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
321.524.410,17
319.890.800,99

97.588.310,12
84.862.364,00
54.551.111,01
30.311.252,99
0,00

0,00

0,00

0,00
12.725.946,12
0,00
12.725.946,12
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
381.306.670,24
378.438.169,73

95.278.241,24
83.494.873,73
53.183.620,74
30.311.252,99
0,00

0,00

0,00

0,00
11.783.367,51
0,00
11.783.367,51
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
341.754.448,01
339.790.204,20

Disponibilidade de Caixa Bruta 349.611.977,15  391.908.375,34  352.088.684,01 -
(-) Restos a Pagar Processados 16.419.771,33 1.355.998,56 1.197.925,99 -
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados 13.301.404,83 12.114.207,05 11.100.553,82 -
Demais Haveres Financeiros 1.633.609,18 2.868.500,51 1.964.243,81 -
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (lll) = (I - II) -220.180.431,92 -283.718.360,12 -246.476.206,77 -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (Iv) 952.018.234,73 981.414.789,48 1.030.052.708,62 -
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relat ivas as emendas individuais (art . 166-A, § 0,00 0,00 0,00 )
o
REgaEI('f'i) é\gRRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE 952.018.234,73 981.414.789,48 1.030.052.708,62 R
ENDIVIDAMENTO (V) = (IV - V)
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 10,65 % 9,94 % 9,25 % -
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (IlI/VI) -23,13 % -28,91 % -23,93 % -

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 120,00%

1.142.421.881,68

1.177.697.747,38

1.236.063.250,34

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - 108,00%

1.028.179.693,51

1.059.927.972,64

1.112.456.925,31

~ SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC EXERCICIO
ANTERIOR Até 0 1° Quadr. | Até 02°Quadr. | Até o 3° Quadr.
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 B
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC) 54.243.101,44 51.703.210,15 46.874.673,45 )
PASSIVO ATUARIAL 1.463.394.095,58 1.463.394.095,58 1.463.394.095,58 )
RP NAO-PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 )
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO 0,00 0,00 0,00 B
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 N
APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 B

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsavel Municipio de Passo Fundo, Data da emisséo 18 de Setembro de 2025 e hora da emisséo 03h e 49m
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