

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL CONSOLIDAÇÃO GERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO~A~AGOSTO~/2025

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Reais

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadr.	Até o 2º Quadr.	Até o 3º Quadr.
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	101.343.978,25	97.588.310,12	95.278.241,24	-
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	-
Dívida Contratual	101.343.978,25	97.588.310,12	95.278.241,24	-
Empréstimos	87.634.096,65	84.862.364,00	83.494.873,73	-
Internos	55.883.353,28	54.551.111,01	53.183.620,74	-
Externos	31.750.743,37	30.311.252,99	30.311.252,99	-
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	-
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	-
Internos	0,00	0,00	0,00	-
Externos	0,00	0,00	0,00	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	13.709.881,60	12.725.946,12	11.783.367,51	-
De Tributos	0,00	0,00	0,00	-
De Contribuições Previdenciárias	13.709.881,60	12.725.946,12	11.783.367,51	-
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	-
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	-
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	-
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	-
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	-
DEDUÇÕES (II)	321.524.410,17	381.306.670,24	341.754.448,01	-
Disponibilidade de Caixa	319.890.800,99	378.438.169,73	339.790.204,20	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	349.611.977,15	391.908.375,34	352.088.684,01	-
(-) Restos a Pagar Processados	16.419.771,33	1.355.998,56	1.197.925,99	-
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	13.301.404,83	12.114.207,05	11.100.553,82	-
Demais Haveres Financeiros	1.633.609,18	2.868.500,51	1.964.243,81	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-220.180.431,92	-283.718.360,12	-246.476.206,77	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	952.018.234,73	981.414.789,48	1.030.052.708,62	-
(-) Transferências obrigatórias da União relat ivas às emendas individuais (art . 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	952.018.234,73	981.414.789,48	1.030.052.708,62	-
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	10,65 %	9,94 %	9,25 %	-
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-23,13 %	-28,91 %	-23,93 %	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%		1.177.697.747,38		-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108,00%	1.028.179.693,51	1.059.927.972,64	1.112.456.925,31	-
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadr.	Até o 2º Quadr.	Até o 3º Quadr.
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	-
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	54.243.101,44	51.703.210,15	46.874.673,45	-
PASSIVO ATUARIAL	1.463.394.095,58	1.463.394.095,58	1.463.394.095,58	-
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	-
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	=
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	=
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	-

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 18 de Setembro de 2025 e hora da emissão 03h e 49m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO DORLEI FRANCISCO MAFFI JORGE FERNANDES MATTOS

 Prefeito Municipal
 Secretário de Finanças
 Contador CRC/RS 46959

 CPF: 657.414.550-34
 CPF: 196.955.940-34
 CPF: 461.663.940-04